

*

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG	
Số: 2012	
Ngày: 04/9/12	
Chuyên:	

KẾ HOẠCH

**tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII)
về “xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà
bản sắc dân tộc” trên địa bàn thành phố Cần Thơ**

Thực hiện Hướng dẫn số 55-HD/BTGTW ngày 13/7/2012 của Ban Tuyên giáo Trung ương về “Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII) về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”, Ban Chỉ đạo tổng kết thành phố đề ra kế hoạch như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1- Kiểm điểm đánh giá kết quả đạt được, chưa được trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII) của địa phương, đơn vị; qua đó, rút ra nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và đề xuất kiến nghị chủ trương, giải pháp đề cấp ủy chỉ đạo phát triển văn hóa phù hợp với tình hình mới.

2- Việc tổng kết các hoạt động văn hóa cần được tiến hành một cách khoa học, nghiêm túc, sát thực tiễn, phát huy được trí tuệ tập thể của các cấp, các ngành chuyên môn và các tầng lớp nhân dân dưới sự lãnh đạo chặt chẽ của các cấp ủy đảng.

3- Qua tổng kết giúp các cấp ủy đảng hiểu rõ hơn thực trạng tình hình hoạt động văn hóa ở địa phương, đơn vị; xác định mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể trong thời gian tới tiếp tục phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

II - NỘI DUNG:

1- Tổng kết toàn diện các nhiệm vụ, các nhóm giải pháp lớn nêu trong Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII); đối chiếu lại Chương trình số 123-CTr/TU ngày 05/11/1998 của Tỉnh ủy Cần Thơ và chương trình thực

hiện của các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc, ban, ngành, đoàn thể về thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII).

2- Trong tổng kết Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII) cần gắn với việc sơ kết đánh giá kết quả thực hiện các chỉ thị, kết luận, nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư có liên quan đến lĩnh vực văn hóa như : Kết luận Hội nghị Trung ương 10 (khóa IX) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII) về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; Kết luận số 51-KL/TW (khóa X) của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII) về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Thông báo Kết luận số 83-TB/TW của Ban Bí thư về tình hình lễ hội, tâm linh, ngoại cảm; Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; Chỉ thị số 46-CT/TW của Ban Bí thư (khóa X) về chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội.

3- Xác định rõ nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan dẫn tới những yếu kém, từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm thực tiễn trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đấu tranh chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại, lai căng; đấu tranh chống quan điểm sai trái trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ.

4- Xây dựng phương hướng, nhiệm vụ giải pháp tiếp tục thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII) trong thời gian tới. Đặc biệt, phải kết hợp chặt chẽ giữa “Phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa” với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1- Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy, sở, ban, ngành, đoàn thể “Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII) về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” trên địa bàn thành phố; lựa chọn một số địa phương tổ chức hội nghị điểm để rút kinh nghiệm cho tổ chức tổng kết cấp thành phố; đôn đốc các địa phương đơn vị thực hiện tổng kết đạt yêu cầu kế hoạch đề ra. Đồng thời, chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình Cần Thơ, Báo Cần Thơ tuyên truyền những thành tựu đạt được, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII).

2- Các quận ủy, huyện ủy thành lập Ban Chỉ đạo và Bộ phận giúp việc tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII), Ban

Chi đạo dựa vào kế hoạch của Ban Chỉ đạo thành phố và Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng kế hoạch cụ thể tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII) và Chương trình 123-CTr/TU ngày 05/11/1998 của Tỉnh ủy Cần Thơ. Xác định rõ thời gian, địa điểm, hình thức tổng kết.

3- Các Hội nghị tổng kết đều do cấp ủy chủ trì. Ban Tuyên giáo các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy tham mưu cấp ủy đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức tổng kết ở địa phương, đơn vị mình và báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo thành phố thông qua Ban Tuyên giáo Thành ủy.

4- Về thời gian tổng kết: đối với các quận, huyện và đảng ủy trực thuộc tổ chức tổng kết dứt điểm vào cuối tháng 11/2012; Thành ủy tổ chức Hội nghị tổng kết vào đầu quý II/2013.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương
- Các quận ủy, huyện ủy
- Các ban đảng, đảng ủy trực thuộc TU
- Các sở, ban, ngành, MTTQ và đoàn thể TP
- Lưu

TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN THÀNH ỦY



*Nguyễn Hữu Lợi